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Úvod

Vývoj studené války se řadí k nejdiskutovanějším otázkám dějin 20. století.

Porážka nacistického Německa a Postupimská konference vytvořily na půl století

geopolitické rozložení sil založené na soupeření mezi Spojenými státy a Sovětským

svazem. Evropa se stala centrem boje mezi demokratickým a komunistickým

světonázorem, což bylo doprovázeno založením vojensko politických bloků -

Severoatlantické aliance a Varšavské smlouvy. Vedle těchto nástrojů mocenské politiky

se formovaly organizace zaměřující se na ekonomickou obnovu a spolupráci, z nichž

nejdůležitější se staly pozdější Evropské společenství a Rada vzájemné hospodářské

pomoci.

Tématem, jímž jsem se rozhodl v práci zabývat, je problematika ekonomické

integrace států východního bloku se zaměřením na Německou demokratickou republiku

a Československo. Obě země se po druhé světové válce ocitly v mocenské sféře

Sovětského svazu, z čehož plynulo i jejich začlenění do Rady vzájemné hospodářské

pomoci. Rada vznikla v roce 1949 s nejasně deklarovanými cíly pomáhat členským

zemím obnovit válkou zničenou ekonomiku a ve svém počátečním období byla

jednoznačně nástrojem Sovětského svazu k hospodářskému ovládnutí východní Evropy.

Teprve na konci padesátých a v průběhu šedesátých let 20. století začala RVHP brát

ohledy i na další členy a hrála významnou roli v jejich ekonomickém vývoji. Klíčovými

státy se staly vedle Sovětského svazu, NDR a ČSSR, neboť se jednalo o průmyslově

rozvinuté země s velkým výrobním a exportním potenciálem.

Co se týče struktury práce, otázku vývoje RVHP1 a ekonomik obou zmíněných

zemí jsem rozdělil do dvou okruhů, abych zdůraznil jejich specifické postavení.2

1 Analýzu počátečního období RVHP jsem postavil na monografických pracích Karla Kaplana,
Adama Zwasse a Lee Kendall Metcalfa. Srov. KAPLAN, Karel, Československo v RVHP 1949-
1956, Praha 1995; ZWASS, Adam, Der Rat für gegenseitige Wirtschaftshilfe 1949 bis 1987,
Wien, New York 1988; METCALF, Lee Kendall, The Council of Mutual Economic Assistance.
The Failure of Reform, New York 1997.
2 Práce ekonomů a historiků, kteří dané téma analyzovali, existují v nevyrovnaném poměru.
Řada monografií a článků o hospodářských dějinách NDR ostře kontrastují s malým zájmem o
ekonomický vývoj totalitního Československa. Srov. KUSCH, Günter; MONTAG, Rolf;
SPECHT, Günter; WETZGER, Konrad, Schlußbilanz – DDR. Fazit einer verfehlten
Wirtschafts- und Sozialpolitik, Berlin 1991; STEINER, André, Von Plan zu Plan. Eine
Wirtschaftsgeschichte der DDR, München 2004; STEINITZ, Klaus (ed.), Die DDR-Wirtschaft
in den 80er Jahren. Kollquium anlässlich des 75. Geburtstages von Siegfried Wenzel, Berlin

Samostatnou kapitolu jsem věnoval energetické politice NDR a ČSSR, neboť jí považuji

za strategickou oblast národního hospodářství každého průmyslového státu a

nejvýraznější formu spolupráce v RVHP. Na tomto místě bych rád zdůraznil, že ve

východoevropských studiích se dodnes podceňuje vliv Rady na rozvoj národních

ekonomických programů jednotlivých členských zemí. Organizace je obecně

považována za formální a nefunkční sdružení, které kopírovalo rozhodnutí Moskvy.

Ekonomové v západní Evropě ale již v padesátých letech 20. století vnímaly existenci

Rady za důležitý prvek ve vývoji východoevropského hospodářského prostoru.3 S tímto

hodnocením jsem se ztotožnil a v práci přistupuji k RVHP jako rovnoprávné organizaci,

která byla v mnoha ohledech srovnatelná s Evropským společenstvím, což jsem

zdůraznil tím, že jsem jednu z kapitol věnoval problematice vztahů mezi RVHP a ES,

málo zpracované tematice, která byla ve východoevropské literatuře pojednávána na

ideologickém základě.4

Deklarovaná solidarita socialistických zemí s národně osvobozeneckými hnutími

a levicovými stranami všude ve světě se projevila též nárůstem obchodních vztahů se

státy Třetího světa, přičemž pomoc rozvojovým zemím byla často řízena

prostřednictvím orgánů RVHP a zvláštního fondu, jenž byl založen v Mezinárodní

investiční bance. Zejména archivní výzkum posledních let ukazuje, do jaké míry se

východní Německo a Československo zapojily do tohoto procesu.5 Jelikož se jedná o

obsáhlou problematiku, rozhodl jsem se analyzovat východoněmeckou a

2005; WENZEL, Siegfried, War die DDR 1989 wirtschaftlich am Ende? Zum Produktivitäts-
und Effektivitätsvergleich der Wirtschaften der BRD und der DDR, Berlin 1998.
3 Několik vědeckých pracovišť se ekonomickými vztahy ve východním bloku intenzivně
zabývalo, zejména Bundesinstitut für Ostwissenschaftliche und Internationale Studien v Kolíně
nad Rýnem a Wiener Institut für Internationale Wirtschaftsvergleiche.
4 Nejrelevantnějšími studiemi, které analyzují vztahy ES a RVHP, jsou disertační práce Lothara
Junga z roku 1987 a Ilky Bailey-Wiebecke z roku 1989. Srov. JUNG, Lothar, Die Annährung
zwischen dem Rat für gegenseitige Wirtschafthilfe (RGW) und der Europäischen Gemeinschaft
(EG) seit 1972. Die Europapolitik der Sowjetunion und die Interessen der kleinen RGW-Länder
am Beispiel Ungarns, Hamburg 1987; BAILEY-WIEBECKE, Ilka, Die Europäische
Gemeinschaft und der Rat für Gegenseitige Wirtschaftshilfe. Multilaterale Diplomatie oder
Blockpolitik? Bern; Frankfurt a. M.; New York; Paris 1989. Mezi využité práce propagačního
charakteru lze řadit nasledující tituly: POLTEN, Heiko, Neue Schritte im RGW, Berlin 1985;
POLOUČEK, Stanislav, Kapitoly z politické ekonomie. Integrační procesy ve světové
ekonomice a hospodářské vztahy mezi RVHP a ES, Ostrava 1987.
5 Téma angažovanosti NDR ve Třetím světě je rozsáhle zpracováno německými historiky
Hansem-Joachimem Döringem a Haraldem Möllerem. Srov. DÖRING, Hans-Joachim, Es geht
um unsere Existenz. Die Politik der DDR gegenüber der Dritten Welt am Beispiel von
Mosambik und Äthiopien, Berlin 1999; MÖLLER, Harald, DDR und Dritte Welt. Die
Beziehungen der DDR mit Entwicklungsländern – ein neues theoretisches Konzept, dargestellt
anhand der Beispiele China und Äthiopien sowie Irak/Iran, Berlin 2004; ZÍDEK, Petr; SIEBER,
Karel, Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989, Praha 2007.

československou zahraniční politiku ve Třetím světě na příkladu diplomatických a

obchodních vztahů s Etiopií, která procházela v sedmdesátých a osmdesátých letech 20.

století bouřlivým vývojem.6 Ačkoliv pomoc států RVHP nevedla k trvalým změnám,

ovlivňovala politickou situaci v rozvojových zemích a nepřímo i zahraniční politiku

Spojených států, které se snažily užším vazbám mezi východním blokem a rozvojovými

regiony, zejména Latinskou Amerikou a Afrikou, zabránit. Je problematické

charakterizovat roky 1985 až 1989 jako období, v němž Rada vzájemné hospodářské

pomoci procházela reformami. Autoři, jenž se věnují procesu přestavby v Sovětském

svazu, dezintegraci východního bloku a pádu režimů v jednotlivých zemích východní

Evropy, situaci v RVHP signifikantně obcházejí. Byl jsem nucen analyzovat hlouběji

období tzv. perestrojky v organizaci, přičemž bylo mým cílem zjistit, zda-li se skutečně

nacházela ve fázi reforem, nebo se již jednalo o postupné rozmělňování a chaotické

procesy v měnících se podmínkách na konci osmdesátých let 20. století.

Chtěl bych podtrhnout skutečnost, že ač jeví historici o vývoj RVHP v období

tzv. reálného socialismu v České republice i v zahraničí nepatrný zájem, jsou k dispozici

rozsáhlé vydané prameny, především paměti západních i východních politiků a různých

funkcionářů v komunistických stranách východního bloku7 a archivní fondy, které


[…]

402 Zur Bildung eines vereinigten Marktes..., in: : SAPMO-BArch DY 30/3006, s. 3.

Tabulka č. 15

Průměrná měsíční mzda v evropských zemích RVHP v roce 1987 (uvedeno ve

východních markách)403

Srovnání finančních příjmů občanů jednotlivých členských států Rady a

nevyrovnaná nabídka zboží vyvolávala v Berlíně obavy, že by se silně projevilo

odkupování určitého spotřebního zboží zahraničními občany s lepšími příjmy. Sám

Kleiber napsal v březnu 1987 Antonovovi dopis, v němž opakoval nesouhlas se

směrováním k celní unii: „Podle našeho mínění není navrhované vytvoření celní unie

zemí RVHP účinným prostředkem ani na regulaci obchodu mezi nimi, ani na

zdaňování obchodu s kapitalistickými státy.“404 Předseda Gosplanu Talyzin na negativní

odezvy ze strany spojenců reagoval vyhlášením, že přechod ke sjednocenému trhu

nebude v EHS následován všemi státy stejně, nýbrž na bázi dobrovolnosti a

zainteresovanosti. Tak si Sovětský svaz představoval sjednocený trh i v RVHP.405

Se závěry 44. zasedání všichni členové kromě Rumunska souhlasili, ale snažili

se jejich uplatnění odsunout. Volná převoditelnost měn byla považována za důležitou,

ale všichni se obávali ztráty kontroly nad plánovaným vývojem národních ekonomik.

Směnitelnost by mohla podle konzervativních ekonomů vést ke kurzovním a úrokovým

manipulacím, spekulacím, nekontrolovatelné inflaci atd.406 Důležitá pro organizaci byla

především převoditelnost rublu jako hlavní zúčtovací jednotky, ale bez konvertibility

národních měn nemohlo využití XTR dosáhnout roli ECU v západní Evropě.

403 Zur Bildung eines vereinigten Marktes..., in: : SAPMO-BArch DY 30/3006, s. 4.
404Z dopisu Günthera Kleibera ze 17. brezna 1987 A. Antonovovi, in: SAPMO-BArch DY
30/3004, s. 3.
405 Information über die 129. Sitzung des Exekutivkomitees des RGW (Moskau, 10. – 11.
Oktober 1988), in: SAPMO-BArch DY 30/3006, s. 6.
406 Zur Bildung eines vereinigten Marktes..., in: : SAPMO-BArch DY 30/3006, s. 6.

Polsko 1.100 M

NDR 1.039 M

Maďarsko 1.006 M

ČSSR 991 M

Bulharsko 775 M

SSSR 628 M

Rumunsko nejsou údaje

Na konci sledovaného období zejména Sovětský svaz vyvíjel skrze sovu

politiku přestavby úsilí přenést do reality zamýšlené změny. V následujícím roce

východní Evropu ovšem zasáhly politické změny takového rozsahu, že zcela zastavily a

posléze demontovaly organizaci, jenž byla postavěna na mocenskopolitických základech

Postupimské konference po druhé světové válce. Se vznikem, respektive obnovením

pluralismu ve východní Evropě demokraticky zvolené vlády nejevily zájem na dalším

rozvoji RVHP. Již v lednu 1990 požadovaly Polsko, Maďarsko a Československo na

sofijském zasedání okamžité rozpuštění Rady.407 Samotný Sovětský svaz zápasil

s vlastní existenční krizí a o další osud organizace byl pro něj záležitostí druhořadého

významu. Pokusy některých ekonomů a politiků přisoudit RVHP ve změněném

geopolitickém rozložení novou identitu již byly iluzivní. Na nejkratším zasedání Rady

v historii 28. června 1991 v Budapešti bylo rozhodnuto o jejím rozpuštění.408

407 DURMAN, Karel, Útěk..., .s. 453.
408 Neexistuje přesné datum rozpadu RVHP, bylo dohodnuto, že organizace přestane formálně
existovat a její součásti zaniknou do devadesáti dnů od rozhodnutí. Srov. BIDELEUX, Robert;
JEFFRIES, Ian, A History of Eastern Europe: Crisis and Change, Routledge 1998, s. 582.

Resumé

Rada vzájemné hospodářské pomoci (RVHP) byla organizací, která vznikla

spíše z politických než hospodářských důvodů. V prvních letech své existence byla

mocenským nástrojem Sovětského svazu k hospodářskému ovládnutí zemí východní

Evropy a později začala působit jako prostředek tzv. socialistické ekonomické integrace.

V ní sehrály nejdůležitější roli Německá demokratická republika a Československo,

neboť byly průmyslově nejvyspělejšími státy sovětského bloku. Jejich ekonomika

podporovala zaostalejší spojenecké země a posléze i státy Třetího světa, které se hlásily

ke komunistické ideologii. Časté srovnávání RVHP k západoevropské integraci vedlo

k tomu, že se východní blok snažil navázat spolupráci s Evropským společenstvím a

napodobit jeho úspěchy. Analýza však ukázala nesmyslnost těchto pokusů. Východní

blok nebyl schopen reformovat svou instituci hospodářské integrace a zánik totalitních

režimů vedl k rozpadu RVHP.

The Council for Mutual Economic Assistance (Comecon) was an organization

which was founded much more because of political than economic reasons. During the

first years of its existence it was a soviet power instrument to control the economics of

the Eastern Europe and later it became a middle o so called socialist economic

integration. The most important part in it played the German Democratic Republic and

Czechoslovakia, countries with the best developed industry in the soviet bloc. Their

economies supported less developed allied countries and lastly also the Third world

countries which assumed the idea of communism. Often comparisons of the Comecon to

the West European integration caused that the Eastern bloc tried to establish cooperation

with the European Economic Community and to imitate its success. But an analysis has

shown the pointlessness of these attempts. The Eastern bloc wasn’t able to reform its

institution for an economic integration and the downfall of totalitarian regimes

automatically leaded to the Comecon decline.
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