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Politický a hospodářský vývoj vybraných zemí RVHP

v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století

Podle zadání se diplomová práce měla soustředit na analýzu pozdního vývoje

vybraných členských zemí Rady vzájemné hospodářské pomoci, především na komparaci

jejich politické a hospodářské situace a následnou klasifikaci do skupin podle hospodářských

výsledků. Měla porovnat též rozdíl mezi hospodářskými plány a skutečným stavem, věnovat

se klíčovým problémům, vztahům k přidruženým zemím a členům EHS a pokusům o

reformy. Výsledkem mělo být především zhodnocení efektivity této mezinárodní organizace,

rozbor příčin jejího kolapsu a zániku. Důraz měl být kladen nejen na práci s odbornou

literaturou, odbornými časopisy, ale především na použití dostupných nevydaných a

vydaných pramenů (včetně internetových zdrojů).

P. Szobi zadání jednoznačně splnil, neboť na základě kvalitní analýzy došel

k závěrům, že při vzniku Rady vzájemné hospodářské pomoci převažovaly politické důvody

nad hospodářskými, přičemž zdůraznil, že především na počátku její existence ji můžeme

označit za mocenský nástroj Sovětského svazu k hospodářskému ovládnutí zemí východní

Evropy. Autor vybral - vedle SSSR - v rámci metody sondy dvě nejrozvinutější země ČSSR

a NDR a na jejich příkladu vysvětlil hlavní problémy spojené s tzv. socialistickou

ekonomickou integrací. Studium nevydaných pramenů zužitkoval především v analýze

podpory států Třetího světa, které se hlásily ke komunistické ideologii. Snahy o reformy

v dílčích členských zemích a o reformu celé organizace podrobil střízlivé kritice.

Diplomant se svého úkolu zhostil velmi zodpovědně, všechny zadané úkoly splnil.

Během diplomového semináře prokázal, že si osvojil základní metody práce historika. Zvládl

bibliografickou přípravu, pečlivě se seznámil s dosavadní odbornou a populárně vědní

literaturou k danému tématu a plně jí využil, současně zhodnotil i několik dlouhodobých

pobytů na německých a rakouských univerzitách.

Při studiu odborné literatury se zaměřil nejen na německé, rakouské, anglosaské

historiky, ale i na ruské a české odborníky. Pracoval též s odbornými časopisy, především

využil: Monatsberichte des Osterreichischen Institutes fiir Wirtschaftsforschung, Acta

Oeconomica Pragensia a Dvacáté století. Podobně využil i řadu odborných sborníků a

sborníků vydávaných k životním jubileím významných historiků.

Při hledání odpovědí na stanovené otázky a úkoly Szobi vycházel především

z nevydaných a vydaných pramenů, tedy "mapoval" klíčové události a posuzoval jejich

průběh a výsledek na základě analýzy pramenů. V tomto ohledu diplomová práce výrazně

přesahuje obvyklý standart. Jako jednoznačně pozitivní skutečnost lze ocenit jeho práci

s nevydanými archivními dokumenty. Využil fondů Das Bundesarchiv, Berlin - Stiftung

Archiv fiir Partei- und Massenorganisationen; Národní archiv, Praha - Fond předsednictvo

ÚV KSČ a Fond Ministerstvo paliva energetiky III. Samozřejmě pracoval i se základními

edicemi, korespondencí a paměťmi, takže diplomant cituje např. z děl čelných politických

představitelů dané doby. Stranou zájmu nezůstaly ani dobové prameny a internetové zdroje.

Diplomová práce je rozdělena na úvod, šest kapitol a závěr. Rozsah kapitol je

vyvážený. Pasáže podepřené studiem nevydaných a vydaných dokumentů a odborné

literatury se vyznačují vysokou kvalitou. Vynikajícím způsobem využil prameny, často z
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nich cituje a vyvozuJe příslušné závěry. V tomto směru překročila práce standardní

kompilační úroveň diplomových prací. Vedle originality tématu a heuristické základny je

jejím nesporným kladem také jednoduchá a přehledná struktura. Autor neupadl do detailních

rozborů různých problémů a text doplnil řadou bibliografických odkazů. Nutno ocenit i

biografické odkazy na klíčové osobnosti daného politického dění, nemůže se tím pádem stát,

že by neznal základní data o všech osobnostech zmiňovaných v diplomové práci.

Z obsahové stránky snesl P. Szobi zdařilou a výbornou analýzu složité otázky

ekonomického a politického vývoje socialistických zemích. Po formální stránce je studie

standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková

stránka je na výborné úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

Celkově se dá konstatovat, že Pavel Szobi odevzdal vynikající erudovanou a

nápaditou diplomovou práci s převažující analytickou metodou, s využitím řady

metodologických postupů z řady humanitních oborů. Do značné míry ji lze považovat za

původní pramennou studii.

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji na uznání za rigorózní práci pro

udělení titulu PhDr.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 1. září 2007

Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.
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